
	
  
Città di Villa San Giovanni 

Consiglio Comunale 
Ufficio di Presidenza 

 

Comune di Villa San Giovanni • via Nazionale, 625 • 89018 Villa San Giovanni (RC) 1	
  

IL	
  CONSIGLIO	
  COMUNALE	
  DI	
  VILLA	
  SAN	
  GIOVANNI	
  
CONVOCATO	
  IN	
  SEDUTA	
  STRAORDINARIA	
  ED	
  URGENTE	
  

riunitosi	
   in	
   data	
   27	
   febbraio	
   2013	
   sotto	
   la	
   Presidenza	
   del	
   Presidente,	
   Rocco	
   CASSONE,	
   per	
  
trattare	
  le	
  “Problematiche	
  inerenti	
  i	
  lavori	
  per	
  la	
  costruzione	
  ed	
  il	
  completamento	
  della	
  
galleria	
   Piale”	
   che	
   sono	
   causa	
   della	
   viva	
   preoccupazione	
   e	
   del	
   prolungato	
   disagio	
   dei	
  
residenti	
  e,	
  più	
  in	
  generale,	
  di	
  tutta	
  la	
  cittadinanza;	
  

PREMESSO	
  
Che	
  a	
  seguito	
  di	
  ampio	
  ed	
  articolato	
  dibattito	
  e	
  nel	
  rispetto	
  di	
  tutte	
  le	
  legittime	
  valutazioni	
  e	
  
considerazioni	
   è	
   emersa	
   l’universale	
   volontà	
   di	
   garantire	
   alla	
   cittadinanza	
   medesima	
   e,	
   in	
  
particolare,	
  ai	
   residenti	
  nel	
  quartiere	
   “Piale”,	
  oltre	
  che	
   la	
   incondizionata	
  solidarietà	
  anche	
   il	
  
sostegno	
  e	
  la	
  tutela	
  totale	
  ed	
  assoluta	
  dell’intera	
  Civica	
  Assemblea	
  che	
  rappresenta	
  la	
  più	
  alta	
  
espressione	
  della	
  Comunità	
  locale;	
  

PRESO	
  ATTO	
  
Preliminarmente	
  che	
  nonostante	
   l’espresso	
  e	
   formale	
   invito,	
   rivolto	
  da	
  questa	
  Assemblea	
  ai	
  
rappresentanti	
  di	
  ANAS	
  spa	
  e	
  del	
  Contraente	
  Generale,	
  incaricati	
  dei	
  lavori	
  di	
  realizzazione	
  ed	
  
ammodernamento	
   dell’A3	
   SA-­‐RC	
   e,	
   in	
   specie,	
   degli	
   scavi	
   delle	
   gallerie	
   che	
   attraversano	
  
l’abitato	
   dell’antico	
   Borgo	
   di	
   Piale,	
   i	
   medesimi	
   non	
   hanno	
   inteso	
   presenziare	
   in	
   Aula,	
  
invocando	
  il	
  divieto	
  espresso	
  posto	
  dai	
  loro	
  superiori	
  uffici;	
  

RITENUTO	
  
Che	
   tale	
   condotta	
  espliciti	
  un	
  evidente	
  atto	
  di	
   irriverenza	
   insopportabile	
  nei	
   confronti	
  della	
  
istituzione	
  più	
   rappresentativa	
  della	
  Comunità	
   e,	
   quindi,	
   nei	
   confronti	
   della	
   stessa	
   città	
   che	
  
con	
   grande	
   senso	
   di	
   responsabilità	
   ha,	
   sino	
   ad	
   oggi,	
   sopportato	
   le	
   difficoltà	
   ed	
   i	
   disagi	
  
provocati	
   dalle	
   prefate	
   Aziende	
   e	
   per	
   cause	
   che	
   le	
  medesime	
   non	
   hanno	
   inteso	
   esplicitare	
  
all’unico	
  organo	
  cui	
  la	
  legge	
  attribuisce	
  piena	
  titolarità	
  in	
  materia	
  di	
  territorio,	
  a	
  livello	
  	
  locale,	
  
determinando	
   un	
   vulnus	
   grave	
   ed	
   odioso	
   che	
   rischia	
   di	
   pregiudicare	
   irrimediabilmente	
   il	
  
rapporto	
  di	
  reciproca	
  collaborazione	
  mantenuto	
  sino	
  ad	
  oggi	
  nonostante	
  le	
  difficoltà	
  emerse;	
  

CONSIDERATA	
  
La	
  gravità	
  e	
  la	
  delicatezza	
  della	
  situazione,	
  ulteriormente	
  aggravatasi	
  all’indomani	
  degli	
  eventi	
  
del	
  2	
  febbraio	
  scorso,	
  con	
  l’apertura	
  di	
  un	
  vasto	
  fornello	
  e	
  con	
  il	
  crollo	
  parziale	
  di	
  pertinenze	
  
di	
  un’abitazione	
  ivi	
  ubicata	
  e	
  che	
  hanno	
  generato	
  forte	
  apprensione	
  ed	
  un	
  timore	
  che	
  ha	
  ormai	
  
pervaso	
   l’intera	
   Comunità	
   locale	
   per	
   il	
   paventato	
   rischio	
   del	
   pregiudizio	
   all’integrità	
  
territoriale	
  ed	
  alle	
  disastrose	
  conseguenze	
  che	
  potrebbero	
  derivare	
  da	
  un	
  ulteriore	
  aggravarsi	
  
della	
  situazione;	
  

RICHIAMATA	
  
La	
   propria	
   delibera,	
   n.	
   22	
   del	
   30	
   giugno	
   2008	
   che	
   qui	
   s’intende	
   integralmente	
   riportata	
   e	
  
trascritta,	
  

DELIBERA	
  



	
  
Città di Villa San Giovanni 

Consiglio Comunale 
Ufficio di Presidenza 

	
  

Comune di Villa San Giovanni • via Nazionale, 625 • 89018 Villa San Giovanni (RC) 

	
  
2	
  

A	
  VOTI	
  UNANIMI	
  DEI	
  PRESENTI	
  

Di	
   fare	
   riserva	
   perché	
   l’Ente,	
   nell’ambito	
   della	
   più	
   ampia	
   esigenza	
   di	
   salvaguardare	
   e	
  
difendere	
   la	
   propria	
   integrità	
   territoriale	
   ed,	
   in	
   particolare,	
   la	
   Comunità	
   residente	
   nel	
  
quartiere	
  di	
  Piale,	
  notoriamente	
  riconosciuto	
  quale	
  storica	
  ed	
  emblematica	
  tappa	
  dell’odierna	
  
Unità	
   	
   Nazionale,	
   assuma	
   tutte	
   le	
   iniziative	
   utili	
   e	
   necessarie	
   a	
   garantire	
   ogni	
   supporto	
   ed	
  
iniziativa,	
  anche	
  di	
  carattere	
  giuridico,	
  per	
  garantire	
   la	
  difesa	
  del	
  territorio	
  e	
  della	
  comunità	
  
minacciata,	
  nonché	
  ogni	
  supporto	
  ai	
  singoli	
  affinché	
  si	
  provveda,	
  senza	
  ulteriore	
  indugio,	
  alla	
  
totale	
  messa	
   in	
  sicurezza	
  dell’area	
   interessata	
  ed	
  al	
  ristoro	
  di	
   tutti	
   i	
  danni,	
  presenti	
  e	
   futuri,	
  
provocati	
  dai	
  lavori	
  di	
  scavo	
  delle	
  realizzande	
  gallerie	
  del	
  nuovo	
  tracciato	
  autostradale;	
  	
  	
  
Di	
  dare	
  mandato	
  all’Amministrazione	
  Comunale	
  affinché	
  provveda	
  ad	
  accelerare	
  l’iter	
  per	
  la	
  
stipula	
  del	
  “protocollo	
  finale	
  operativo”,	
  concordato	
  tra	
  l’Ente	
  comunale,	
  la	
  società	
  ANAS	
  spa,	
  
il	
  Contraente	
  Generale	
  ed	
  i	
  cittadini	
  danneggiati	
  e/o	
  interessati	
  dai	
  disagi	
  provocati	
  dai	
  lavori	
  
di	
  cui	
  alla	
  premessa;	
  
Di	
   stigmatizzare	
   il	
   comportamento	
   dei	
   responsabili	
   delle	
   società	
   ANAS	
   spa	
   e	
   Contraente	
  
Generale	
   che,	
   impedendo	
   la	
   presenza	
   dei	
   loro	
   rappresentanti,	
   hanno	
   anche	
   impedito	
   al	
  
Consiglio	
   Comunale	
   ed	
   alla	
   città	
   di	
   esercitare	
   quel	
   compito	
   di	
   controllo,	
   di	
   tutela	
   e	
   di	
  
informazione	
  ad	
  essa	
  Assemblea	
  attribuito	
  dalla	
  legge	
  e,	
  per	
  tale	
  ragione,	
  di	
  dare	
  indirizzo	
  agli	
  
Uffici	
   comunali	
   di	
   trasmettere	
   la	
   presente	
   deliberazione	
   ai	
   relativi	
   organi	
   di	
   controllo	
  
identificati,	
   per	
   la	
   società	
   ANAS	
   spa,	
   nel	
   Ministero	
   dell’Economia	
   e	
   delle	
   Finanze,	
   quale	
  
azionista	
  unico;	
  per	
  il	
  Contraente	
  Generale	
  nell’Autorità	
  di	
  Vigilanza	
  sui	
  Contratti	
  Pubblici	
  di	
  
Lavori,	
  Servizi	
  e	
  Forniture;	
  
Di	
   esprimere	
   totale	
   solidarietà	
   agli	
   abitanti	
   villesi	
   del	
   territorio	
   di	
   Piale,	
   per	
   le	
   tensioni,	
  
sofferenze	
  e	
  danni	
  ,materiali	
  e	
  morali	
  subiti	
  a	
  causa	
  dei	
  lavori	
  della	
  costruenda	
  galleria;	
  
Di	
  dare,	
  altresì,	
  indirizzo	
  agli	
  Uffici	
  comunali	
  affinché,	
  senza	
  ritardo,	
  la	
  presente	
  deliberazione	
  
venga	
   trasmessa	
   al	
   Signor	
   Presidente	
   della	
   Repubblica,	
   ai	
   Presidenti	
   del	
   Senato	
   della	
  
Repubblica	
   e	
   della	
   Camera	
   dei	
   Deputati,	
   al	
  Ministero	
   delle	
   Infrastrutture,	
   al	
   Presidente	
   del	
  
Consiglio	
  Regionale	
  della	
  Calabria,	
  al	
  Presidente	
  del	
  Consiglio	
  Provinciale	
  di	
  Reggio	
  Calabria	
  
ed	
  al	
  Signor	
  Prefetto	
  di	
  Reggio	
  Calabria.	
  
Di	
  dichiarare	
  con	
  separata	
  ed	
  unanime	
  votazione	
  espressa	
  per	
  alzata	
  di	
  mano	
  il	
  presente	
  atto	
  
immediatamente	
  esecutivo.	
  
Villa	
  San	
  Giovanni,	
  27	
  febbraio	
  2013	
  
	
   	
  
	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   Il	
  Presidente	
  del	
  Consiglio	
  Comunale	
  

	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
  (CASSONE	
  dott.	
  Rocco)	
  


